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Abstrakt

Tato bakalářská práce je obecné seznámení s pohonnými jednotkami v robo-
tice, jejich rozdíly, výhodami a nevýhodami. Práce se zaměřuje na DC mo-
tory, na jejich typy a na princip fungování. Následně jsou nastíněny možnosti
realizace řízení DC motorů.

Cílem praktické části je návrh a implementace řízení DC motoru Moore Reed
and Company Ltd 20 MPM 105 s repasovaným odměřováním. Řízení se
provádí pomocí modulu Beckhoff EL7342 a programech vytvořených v Twin-
CATu a MATLAB/Simulinku, kde je implementován jednoduchý autotuning
pro zaručení dobrých servo-vlastností pohonu.

Klíčová slova DC motor, H-můstek, Pulzně šířková modulace, PID regu-
lace, Autotuning, Řízení

vii

Abstract

This bachelor thesis is a general introduction to power units in robotics, their
differences, advantages, and disadvantages. This work focuses on DC mo-
tors, their types, and the principle of operation. Then, there are outlined
possibilities of realization of DC motors control.

The practical part aims to design and implement control of DC motor Moore
Reed and Company Ltd 20 MPM 105 with refurbished measuring. The control
is performed by module Beckhoff EL7342 and programs created in TwinCAT
and MATLAB/Simulink, where a simple autotuning is implemented in order
to assure good servo-drive properties.

Keywords DC motor, H-Bridge, Pulse Width Modulation, PID Control,
Autotuning, Control
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Introduction

Very fast development can be observed in robotics and automation. This im-
pacts not only many technological fields but the whole society. Consumers
demand more and more; therefore, the requirements are very high. The pro-
duction of quality goods is crucial and a well-functioning product is the norm.
When it comes to creating and manufacturing a robot, a great emphasis is
placed on the positioning. The demanding aspects are accuracy and repeata-
bility, which basically means to make the robot do the same thing over and
over again accurately.

What is an industrial robot? The industrial robot is a device that is pro-
grammed and controlled by a human to perform preprogrammed, repetitive,
and dangerous tasks with consistent precision and accuracy. These devices
can work 7 days a week because of their automated functionality. They can
be used in challenging and hazardous environments as well as increase pro-
ductivity. However, all of this is preceded by developing the right hardware
and software.

The whole world is driven to make everything faster, more effective, and
cheaper. Hence, sophisticated control and regulation of robots’ systems are
essential when a company wants to maintain a good market position. There
are a lot of different approaches to some kind of optimization, for example,
autotuning.
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Chapter 1
Motivation and goals

A motivation of this thesis is to broaden the knowledge of a robotics field,
mainly in electric drive technology, which is developing very quickly. However,
this work focuses more on DC motors and their controllers. Due to high
requirements for efficiency, reliability, and accuracy, optimization algorithms
are used to analyze a system and to find the right parameters to ensure the
desired operation of the robot. The goal of this bachelor thesis is to optimize
the control of DC motor Moore Reed and Company Ltd 20 MPM 105 by a
module from Beckhoff company using a method called autotuning. Autotuning
is a technique used to optimize an algorithm to find parameters to produce
the best performance, such as a fast setting time with zero overshoot to ensure
a highly dynamic running of the motor.

This thesis is divided into 7 chapters, including the introduction and the
conclusion. The work is organized as follows:

• A research on the use of drive technology in robotics, with a deeper focus
on electric drive technology, especially on DC motors.

• The basic principles of DC motors control, which requires to understand
the following terms:

– PID Controllers

– H-Bridge

– Pulze Width Modulation

• DC motor control using the Beckhoff module EL7342.

• A simple autotuning system.

• Critical evaluation of achieved results.
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1. Motivation and goals

In the theory section, different types of DC motors, their constructions, work-
ing principles, their advantages, and disadvantages over each other are de-
scribed. Also, the use and suitability of DC motors in particular systems are
mentioned there. The following part of the theory deals with servo-control
and DC motor control. In order to understand the controllers, essential key
technical terms, such as the PID controller, PWM, and H-Bridge, are ex-
plained.

To control the examined DC motor, the Beckhoff EL7342 EtherCAT terminal
is used.

Before approaching a practical part of this bachelor thesis, the motor’s mea-
suring must have been refurbished, which means that the damaged encoders
were replaced with new ones. After making sure that the motor works prop-
erly, the practical part was started.

The practical part aims to develop and implement the optimizing autotuning
algorithm created in MATLAB/Simulink. First, the motor along with the
encoder is connected to a PC through the Beckhoff module EL7342. In order
to control the DC motor, a project in TwinCAT is developed. It is desired to
control the motors’ parameters via MATLAB/Simulink where automatic servo
tuning algorithm based on the gradient descent method is programmed. When
both the TwinCAT and the Simulink programs are finished, it is possible to
link these programs. Then, TwinCAT and MATLAB/Simulink are able to
interface, cooperate, and transfer data to each other.

4

Chapter 2
Theory

2.1 Drive Systems in Robotics

2.1.1 Pneumatic Drive (Pneumatics)
Pneumatic power is used to drive about one-third of industrial robots, includ-
ing the pneumatic-powered pick-and-place units; otherwise, the percentage is
a bit less. It is mainly used to control grippers and sometimes also manipulator
arms.

Pneu means “air” in Latin; therefore, pneumatic drives are air-driven, which
means that the medium used to generate the power is compressed air. The
compressed air (or similar gas) is used to transmit energy and force, to do so
a motor-driven compressor alongside with a tank is needed. The motor and
the compressor pressurize the air and store it inside the tank, from where the
pressurized air can be delivered through the hoses to cylinders to make the
robot or any other device move. Inside the cylinders, the mechanical energy
of the compressed air is turned into a linear motion, or it could be a rotary
motion as well. Valves play an important role, as they are used to regulate
the flow of the air.

A big advantage is that after the process is done, the air can be exhausted into
the atmosphere. However, it is quite challenging to remove the moisture out
of the air and keep the lines clean and dry. Probably the biggest limitation
of pneumatic drive systems is that the compressed air is a very expensive
medium and moreover the torque that can be generated is low. [1]

2.1.2 Hydraulic Drive (Hydraulics)
Almost about half of industrial robots use hydraulic power. It is mostly be-
cause of the fact that hydraulic systems are capable of transmitting high forces.

5

2. Theory

For this reason, they are used in robust machines, such as loaders, excavators,
and many other agricultural and construction machinery. Another example
of usage is a hydraulic system of braking in automobiles.

Hydraulic systems are very similar to pneumatic systems. Hydro comes from
Greek and means water. But instead of water, hydraulic systems use oil. There
is a pump, which is powered by an electric motor, that puts a fluid under the
pressure and pushes the liquid through the system. The pressurized liquid
moves through the piping until it reaches a cylinder. The cylinder is extended
to one or the other side by pressure of the fluid, which causes the movement
of the desired part.

However, hydraulics have some limitations as well. For example, leaking is the
main problem, the liquid is under big pressure and is seeking for a defect to
run out through it. Another unpleasant point is the price. When taking into
consideration the size, it is the most expensive technology out of the three
drive systems mentioned. [1]

2.1.3 Electric Drive
The power source of electric drive systems are electric motors. They can be
divided into two groups:

• DC 1 motors - operated by direct current

• AC 2 motors - operated by alternating current

Each type has its own pros and cons. Electric motors are controlled by a
microprocessor or a computer, so then the torque and speed can be easily
controlled.

Electric drive systems are not capable of lifting such big loads as hydraulic
drive systems and they are still not completely safe to use in spray-painting
atmospheres. However, they are very versatile and more importantly, they
are able of very smooth control in starting, accelerating, decelerating, and
stopping. Compared to the previous two types (hydraulics and pneumatics),
electric robots have a higher repeatability, accuracy, efficiency, and easy in-
stallation. Therefore, electric drives are used in welding, assembly operations,
machine loading, unloading, and simply in high-tech robots. Besides, elec-
tric actuators operate at a fraction of the cost of fluid-powered actuators. [1]

1DC = Direct Current
2AC = Alternating Current
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2.2. DC Motors

2.2 DC Motors

DC motors are used in many types of industrial equipment, home appliances
as well as in automobiles to drive electric seats and electric windows [2]. In
general, DC motors are widely used in robotics, particularly in mobile and
collaborative robots. The main reason for that is the possibility of the robot
to be battery-powered, which makes a great advantage.

DC motor converts electrical energy to mechanical energy (rotational move-
ment) and has two major parts [3]:

1. Stator - a static part

2. Rotor - a rotating part

DC motors have different designs with specific characteristics. The rotor does
not change in basically all DC motors, but what changes is the stator. It is
made of either permanent magnets or coil windings which divides DC motors
into two groups [4]:

• Permanent Magnet DC Motors

• Wound DC Motors - can be also differentiated according to the configu-
ration [5]:

– Shunt

– Series

– Compound


[…]

triggered subsystem, which is the block that has Enable_write as input. And
on the bottom, the Kp value is tracked and plotted.

Figure 4.6: MATLAB/Simulink optimization program with scope

The triggered subsystem, demonstrated in Fig. 4.7, is where the set and the
actual positions are generated. The two pulses in Fig. 4.8 are supposed to
model the set value (yellow curve) and the actual position (blue curve). The
blue pulse has an offset equal to Kp that is added to the signal. The initial
value of Kp is 5, as can be observed in Fig. 4.8. Then, the two signals are
subtracted to obtain the difference and an absolute value of the difference
is taken to ensure that all values are positive. And the absolute value is the
output of the triggered subsystem. The triggered subsystem is activated using
some trigger, here the trigger is Enable_write variable on the input of this
subsystem. When Enable_write equals 1, the subsystem is activated.

When calculating the area, there was a problem before the triggered subsystem
was implemented. The problem was that the difference between the positions
keeps changing at each sample time and to get precise results, the calculation
of the area needs to be started always at the same point of the period. For this
reason, the trigger subsystem was added and is activated only when the area
is being determined and starts always at the same spot. The sample time and
the base rate of Simulink are set to 1 ms. As a result, the whole simulation
runs with a frequency of 1 kHz.

Let’s get to the embedded MATLAB function and the code that is inside it,
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Figure 4.7: Triggered subsystem
Figure 4.8: Generated
pulses for simulation of op-
timization

the algorithm is shown in Fig. 4.9. It is programmed as a state machine using
the ”switch” function that transitions between different states using ”cases”.
”Case 0” is only initialization and it moves right away to ”Case 10” where
Enable_write is set to 1; therefore, the triggered subsystem is activated and
the calculation of the area begins. The counter counts how many samples
are supposed to be taken, it works until a specific limit is reached. The limit
is an input of this function and can be adjusted in Simulink. The area is
calculated by summing all values of samples, it is the same as integration, and
is saved to optim_value variable. In ”Case 15”, the Kp is adjusted by 0.00001
(∆Kp) and the program moves to the following ”Case 20”. In the ”Case 20”,
a new area with the updated Kp value is calculated and then, a gradient is
determined. The gradient is calculated numerically by single-sided difference
as the following formula shows:

∇ = S(Kp + ∆Kp) − S(Kp)
∆Kp

, (4.2)

where S is the area. As the gradient descent method states, the direction
of movement is against the direction of the gradient (the steepest slope) be-
cause a point of minima is desirable. Thus, a new Kp value is obtained as
follows:

Kp = Kp − ∇ · 0.000007, (4.3)

where 0.000007 is the step size, also called the learning rate. The smaller the
learning rate, the more precise results are achieved.

After that, the program goes to ”Case 30” and writes the updated Kp value to
TwinCAT. This process keeps repeating until the optimal Kp value is reached
and then, it stays there.
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Figure 4.9: MATLAB function for optimization

When considering the generated pulses in Fig. 4.8, to make the actual position
same as the set position, Kp needs to reach 0. The inial value of Kp is 5.
While testing the MATLAB/Simulink program, the Kp value is recorded on
the graph in Fig. 4.6. It is clear that the value started at 5, then, it dropped
drastically, and afterward, it kept slowly moving towards zero. Once the Kp

value reaches zero, it keeps oscillating around zero within a very small range.
Hence, the predicted value of 0 was achieved.
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Chapter 5
Results

The autotuning algorithm based on the gradient descent method to find opti-
mal parameters of the PID-controller for the smooth running of the DC motor
has been developed. It is now capable of tuning only one parameter, namely
the value of Kp. Kp is the proportional constant of the PID-controller.

The autotuning algorithm has been tested in a simulation, and it works well. It
has been proven that the expected Kp parameter was reached by the autotun-
ing optimization. Therefore, it has been assumed that it would be applicable
to solve the real problem of PID-controller tuning as well. However, it has not
been applied to the real DC motor because the whole process of developing the
autotuning algorithm, which was preceded by finding the right way to be able
to adjust the parameters using MATLAB/Simulink, was too time-consuming.
However, all of this was achieved and tested in the simulation. The greatest
impact upon the computational time of the simulation have the values of the
learning rate, also called the step size, and counter limit. Both values can be
modified in the autotuning algorithm based on the user’s needs and wants for
accuracy and time consumption.

Apart from the autotuning algorithm in Simulink, a gradient descent opti-
mization for finding a point of minima for a function with two variables has
been introduced and successfully tested. Thus, expanding the autotuning al-
gorithm by one more parameter would not be a problem.

Besides, two approaches of connecting TwinCAT to MATLAB/Simulink have
been examined. But only the second one, where both the NC and the PLC
were implemented, was successful.
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Conclusion

The content of this thesis begins with an introduction to power units in
robotics with an emphasis on DC motors followed by an explanation of basic
key terms and DC motors control itself. Furthermore, relevant information
about the EL7342 Beckhoff terminal and TwinCAT 3 are covered.

The major target was to develop a simple autotuning algorithm that was
achieved. The process of getting there was not an easy task. Mainly because
the EL7342 Beckhoff module did not work consistently, as it was predicted.
But despite that, it was possible to connect the DC motor to TwinCAT via
the EL7342 terminal and create a MATLAB/Simulink program to be able
to control parameters of the DC motor from there. Finally, the autotuning
algorithm was created and applied to simulation. The performed simulation
yielded satisfying results; thus, it proved the sustainability of DC motor con-
trol and can be reliably used for automatic tuning of the Kp parameter.

There is certainly room for further modifications of the autotuning algorithm,
especially in expanding the number of possible tuneable parameters by adding
the remaining constants Ki and Kd. That would lead to eliminating a steady
state error and reducing or even getting rid of an overshoot. Simply, it would
make the transition smoother and faster. When tuning a PID-controller, ini-
tial values of Kp, Ki, and Kd have to be chosen reasonably. Otherwise, it may
result in an unstable system and damage the DC motor.
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