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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Řízení DC motoru s kvadraturním encodérem prostřednictvím modulu
Beckhoff EL7342

Jméno autora: Adéla Čekalová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Odbor mechaniky a mechatroniky / Ústav mechaniky, biomechaniky a

mechatroniky
Oponent práce: Jan Pelikán
Pracoviště oponenta práce: Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky, Fakulta strojní, ČVUT V Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Jedná se o prakticky orientované zadání, kde autor pracoval s fyzickým experimentálním zařízením, které může být přímo
dílčím komponentem průmyslového systému. Elektrické pohony, mechatronika a automatizace jsou hlavní disciplíny, do
kterých dané téma lze zařadit. Definované zadání lze hodnotit jako průměrně náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Autorka ve svém řešení pokryla všechny body zadání. Během provádění experimentů v praktické části práce bylo zjištěno
poškození experimentálního zařízení. Jednalo se konkrétně o vadný encodér servopohonu, který byl vyměněn za jiný typ,
což vyžadovalo mechanickou úpravu pro následnou instalaci a adjustáž.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

K řešení jednotlivých bodů zadání přistupoval autor velmi věcně a konstruktivně. Nejdříve probíhá seznámení čtenáře
s teoretickým pozadím řešené problematiky od popisu konstrukce DC motorů, dále je proveden rozbor používaných
regulátorů a jejich nastavení a nakonec jsou popsány způsoby řízení DC motoru. V praktické části jsou popsaný moderní
prostředky pro řízení servopohonu s DC motorem „stavebnice“ BECKHOFF, implementace řízení a automatické ladění
regulátoru.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Autorka v práci využívá získané znalosti během studia a jejich doplněním svým samostudiem vzniká práce na slušné
odborné úrovni.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je psána v anglickém jazyce. Text je přehledně a logicky uspořádaný a dobře srozumitelný. Grafická úprava a celkový
styl jsou na výborné úrovni.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Bohatý seznam použité literatury obsahuje jak firemní literaturu a dokumentaci s popisem použitých komponentů
v praktické části práce, tak rozsáhlou část s odbornými články především z oblasti regulační techniky. Bibliografické citace
jsou provedeny korektně dle zavedených zvyklostí.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Hlavní cíle práce byly naplněny. Uvedené výsledky naznačují ovládnutí problematiky řízení servopohonu s DC motorem
pomocí moderní průmyslové platformy. Překonání i nečekaných obtíží při řešení zadaných úkolů dokládá schopnosti a
úroveň zručnosti autorky.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Velmi pozitivně lze na práci hodnotit schopnost autora nastudovat, implementovat a ovládnout řízení vybraného
systému na moderní průmyslové platformě. Jedná se o komplexní moderní zařízení, které je typické pro současné
mechatronické systémy. Konečným provedením laboratorních experimentů autorka nepochybně prokázala
schopnosti samostatně řešit aktuální technické problémy.

Otázky a připomínky:

- Na straně 14 popisujete H můstek pro řízení stejnosměrného motoru a uvádíte, že obvykle je tento můstek
tvořen bipolárními tranzistory. Toto tvrzení již není delší dobu pravdivé. Jaké polovodičové spínací prvky dnes
bývají výhradně využívány v těchto obvodech a proč?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 14.8.2020 Ing. Jan Pelikán, Ph.D.